1.1.2 核电

我国首套环形核燃料试验件下线，核电自主化再进一步。11 月 20 日，由中核集团自主

研制、拥有自主知识产权的我国首套全尺寸压水堆环形燃料组件试验件在中核北方核燃

料元件有限公司成功下线并通过验收，这标志着中核集团已基本打通压水堆环形燃料组

件制造所有关键环节，为环形核燃料组件后续工程化应用提供坚实的基础和保障。环形

燃料元件是一种由内、外两层包壳和环形芯块构成的先进核燃料元件，是传统燃料元件

的进一步发展。我国从 2008 年起，便开始对压水堆环形燃料组件进行相关研究，目前，

原子能院正在针对环形燃料先导组件入商用堆考验开展组件堆外性能验证试验，并同时

开展多种全环形燃料压水堆堆芯设计研究。美国当地时间 10 月 11 日，美国能源部发布

《美国对中国民用核能合作框架》（US. Policy Framework on Civil Nuclear Cooperation

with China），计划对出口到中国的民用核能科技进行限制，主要是针对我国日渐强大的

核电技术进行反制。我国核电技术的自主化的逐步深入有望让我国摆脱被海外技术的依

赖，成为核电强国。目前三门一期项目已建成投产，核电重启预期逐步升温。后续新机

 2018 年 11 月 25 日

P.5   请仔细阅读本报告末页声明

组核准的放开有望真正让行业从停滞转为逐步启动，核电产业链公司在核准放开后订单

兑现才能稳定，业绩迎来持续增长，产业链有望迎来真正的拐点。

建议关注核电建设商中国核建、核电主设备生产商东方电气、上海电气；爆破阀龙头中

核科技、核级阀门龙头江苏神通、蒸汽发生器 U 性管供应商久立特材、CAP1400 泵壳和

爆破阀阀体制造商应流股份；和 A 股唯一核电运营标的中国核电。

1.2 新能源汽车

特斯拉全线降价，承担大部分关税以降低中国消费者购车成本。11 月 22 日，特斯拉宣

布下调在中国销售的 ModelS、ModelX 电动车的价格，降价幅度为 12%至 26%。这是特

斯拉第二次降价，今年五月，中国政府宣布将汽车进口关税税率由 25%降至 15%，特

斯拉降低 ModelS 及 Model X 的在华售价，降幅为 4-9 万元。但随着贸易摩擦加剧，中

国对美国汽车进口关税再次反弹，自 7 月 6 日起由 15%上升至 40%。特斯拉也随之重

新涨价，Model S 和 Model X 各车型售价上调 13-25 万元不等，此次降价特斯拉将承担

大部分关税以降低中国消费者购车成本，但并非长久之计，特斯拉国产化有望加速。

图表 2：特斯拉车型指导价（万元）

车型 调整前售价 调整后售价 降价绝对额 降幅

Model S 75D 88.76 78.29 10.47 12%

Model S 100D 106.32 95.46 10.86 10%

Model S P 100D 147.32 109.1 38.22 26%

Model X 75D 97.57 86.18 11.39 12%

Model X 100D 113.9 95.25 18.65 16%

Model X P100D 157.22 118.93 38.29 24%

Model 3 长续航全轮驱动版 58.8 54 4.8 8%

Model 3 高性能全轮驱动版 69.8 59.5 10.3 15%
资料来源：特斯拉，国盛证券研究所

推荐方面，继续推荐具备差异化研发能力的新宙邦、问鼎全球的电池龙头宁德时代、受

益高镍化趋势的当升科技、锂电中游新贵璞泰来、优秀制造企业宏发股份，继续关注技

术与成本双重领先的恩捷股份。

1.3 电力设备

特高压审批预期初步兑现，后续望进入常态化建设：据能见网报道，青海——河南±

800KV 特高压直流输电工程近期正式获得国家发改委核准，工程静态投资约 226 亿。

能源局文件发布后，首条特高压直流工程获得核准，特高压建设望重新进入常态化。此

次核准的青海——河南±800KV 特高压直流输电工程，是 9.7 日国家能源局发布《加快

推进青海至河南特高压直流等 9 项重点输变电工程建设》的指导文件中，首条经发改委

核准的特高压线路。此次核准兑现了市场对特高压审批进度的初步预期。我们预计后续

国网将尽快对该线路设备进行招标，相关设备公司直接受益。

同时，基于能源局上述文件指导精神与产业反馈，我们预计十三五期间特高压建设望常

态化，特高压设备厂商行业景气程度逐步回升。

 2018 年 11 月 25 日

P.6   请仔细阅读本报告末页声明

后续核准及招标进度预判：特高压直流核准进度稍微领先。根据相关线路可研及初步勘

察设计状态分析，陕北至湖北特高压线路进度领先，有望在年内获得核准。此外，根据

国网电子商务平台信息统计，驻马店——武汉、荆门——武汉、张北——雄安等特高压

交流工程目前处于可研及工程勘察设计招标阶段（招标截止日为本月 29 日），因此我

们判断特高压交流相关线路的核准仍需一定时间。

等待国网启动招标： 按照以往经验，从能源局核准至厂商中标约半年时间，此后产品交

付周期约 12 月左右。虽然目前大多数特高压工程仍旧处于能源局核准阶段，发改委未

出审批意见，国网还未启动招标。但是能源局加速核准指导文件的发布，有望加速多条

线路的核准，释放超越以往的市场空间。

按流程最早于 2018 年 Q4 核准开工的项目，相关订单落地时间约在 2019 年四季度至

2020 年初。

图表 3：常规特高压工程进度时间轴

资料来源：国家电网电子商务平台，国盛证券研究所

投资空间看，以历史特高压招标情况作为参考，估算此次总投资额约 1700-1800 亿。其

中设备招标市场有望达千亿。

图表 4：2015-2017 我国电网投资与特高压投资金额（亿）

资料来源：中电联，国盛证券研究所

受益厂家方面，国电南瑞、许继电气、平高电气份额分别在继电保护、换流阀、组合电

器等核心设备领域位居前列。

 2018 年 11 月 25 日

P.7   请仔细阅读本报告末页声明

预计国电南瑞、许继电气、平高此番望获得近 70、43、41 亿订单。以两年分批确认收

入计算，订单分批落地后对各自 2017 年的收入弹性分别为 14%/21%/23%，业绩弹性

达 16%/53%/42%。

图表 5：估算中标订单额，单位：亿元

许继电气
换流阀 直流保护系统 直流场设备  合计金额

28.80 9.00 5.16  42.96

平高电气
GIS（交流） GIS（直流） 避雷器（交流） 避雷器（直流）

33.30 1.68 3.60 2.40 40.98

国电南瑞
换流阀 直流保护系统 直流场设备

38.40 9.00 20.64  68.04
资料来源：国盛证券研究所

后续股价核心逻辑或在补基建短板主题：基于电网投资过往的一定逆周期属性，此次电

网投资背后或有补基建短板意图，该逻辑望成为在加速批复预期差之后，支撑特高压行

情延续的核心。

二、核心推荐标的

宁德时代：宁德时代与 ATL 一脉相承，创新是公司底层基因。ATL 时代苹果严苛要求帮

助公司管理体系优化，与宝马合作完成了管理体系向汽车级要求升级，一开始就站在了

国内企业难以企及的高度。公司以差异化竞争战略导向，重视人才，搭建顶尖的研发团

队，投入巨资，完成从原材料到工艺设备的高度技术掌控，与优质车企形成广泛深度绑

定，实现成本与技术双重领先。在国际竞争中，公司的竞争优势根植于中国的产业集群，

欧美锂电产业已经出局，日本由于封闭供应链体系已显颓势，韩国的产业集群基础相对

薄弱，叠加有利的需求条件，公司将成长为全球龙头。

当升科技：受益高镍化趋势，单吨盈利有望大幅提升，实现利润高速增长。高镍正极技

术难度大，掺杂包覆及参数控制均需要大量的工艺经验积累以及与电池厂的配套开发，

先行者具备先发优势，有望重塑行业格局，实现市场集中度的提升。公司高镍产品已经

于 17 年底投产，考虑客户的试验认证时间，预计下半年开始批量出货，同时行业领先

的动力电池企业在三四季度开始突破高镍电池量产，亦将有望成为股价的催化因素。